心理委员开学先上培训课
心贴心预警“成长的烦恼”
青岛电子学校请来心理老师开展专业培训 让“小委员”迸发“大能量”

72023/2/21 星期二

教育责编/吕巡江 美编/张圣龙 审读/岳蔚

尊敬的依山伴城·颐城业主：
您好！
由我公司开发建设位于崂山区科苑纬

四路88号依山伴城·颐城1、2、5、6号楼【锦绣
河山、幸福里（1-C0166-2 地块)】计划于
2023年02月28日启动房屋交付工作。

为了本次交付顺利有序进行，交付采
用分楼座、分时段的方式进行，具体办理时
间以《交付通知书》及双方电话确认时间为
准。《交付通知书》将于近期分批次陆续寄
发，敬请留意查收并留意接听电话。

现将办理交付手续有关事项公告如下：
一、办理地点：依山伴城·颐城2号楼下

网点
二、需业主本人携带的资料：
1、《青岛市商品房预售合同》原件

2、房款收据(或发票)原件
3、身份证原件、复印件2份
4、需缴纳费用，详见《交付通知书》所

载明的费用
5、若业主本人无法亲自办理，受托人需

持公证处出具的“委托公证书”原件、复印
件、身份证及1、2、3、4项资料办理交付手续

三、其他说明：1、本公告发布即视为开
发商己按合同约定履行房屋交付告知义务。

2、若未按照约定时间办理房屋交付手
续，需与开发商另行预约。

四、咨询电话：0532-80996360
恭贺您迁居志禧，万事如意！

青岛中金建业房地产开发有限公司
2023年02月20日

交付公告

新学期伊始，为不断提升教师教学水平、
强化教学效果，岛城不少中小学针对教师群
体紧锣密鼓展开了一系列培训、集备。日前，
在青岛电子学校，部分学生也迎来一场“特
殊”培训——青岛教科院心理专委会副主任、
学校专职心理老师杨黎晖在学生处的组织
下，对南北校区的全体心理委员进行了专业
培训，进一步强调了心理委员的职责、工作伦
理、工作意义和具体工作方法，为新学期学生
群体提高自身心理素质，以更健康饱满的精
神状态迎接全新学习生活夯实了根基。

班会宣讲心理委员站上C位

对于不少市民而言，班级中的心理委员
是一个陌生的存在。在国内高校学生群体
中，这一职务已经存在了 10 余年时间，但真
正成为中学班干部的一员，只有六七年的
时间。他们是学校开展同伴互助和心理宣传的骨
干，也是同龄人愿意打开心扉，交流情感、倾诉烦恼
的对象。

“心理委员就像心理老师的‘眼睛’和‘耳朵’，他
们在近距离与同学们沟通的过程中，可能更容易发
现、预警同学们的心理问题。”杨黎晖说，为了进一步
给予心理委员专业指导、不断提升该群体的心理素
养，学校心理工作室专门开展了专题培训。

这场专题培训效果如何？实践活动验成效。2月
20日下午第三节课，照例是青岛电子学校台东校区的
班会时间。当天这场班会与以往不同，宣讲“主角”不
是班主任，而是班级心理委员站 C 位。在 2022 级物
联网技术应用专业7班，心理委员王钰翔深呼吸几次
略微平复了一下心情后，站上讲台，将自己的职责、工
作原则等娓娓道来，并站在同龄人的立场，以小伙伴
们更容易接受的方式介绍了心理健康的判断标准，再
次重申了心理问题不等于精神病、心理学不等于窥探
内心、心理咨询不等于思想工作等问题，而且通俗易
懂地解释了心理困扰、心理障碍、心理疾病三个心理
学专业名词的差异性和连续性……整个宣讲过程一
气呵成，同学们听得津津有味。这样的宣讲，还在学
校多个班级中展开，走廊上不时传出会心的笑声和热
烈的掌声，班会气氛十分热烈。

培训让“小委员”迸发“大能量”

事实上，新学期伊始的这场心理委员专题培训，
并不是青岛电子学校第一次面向该群体开展培训。
如何让心理委员不被视为“摆设”，真正成为心理学知
识的学习者、宣传者、关注者，成为同学们信任的知心
人，成为心理健康教育的辅助者，是学校一直在思考
的问题。

“心理委员评选有着比较严格的条件，不仅要通
过同学、老师的推选，拥有胜任这项工作的个性特征，
还要经过专业系统测评，才能够走马上任。”作为从事
心理健康教育工作 20 年的资深心理教师，杨黎晖认
为，对于心理委员的培养不是获评后就“一锤定音”，
这是一项长期系统化的“工程”，她发现心理委员在工
作中常容易犯两种倾向性错误：一是运用心理学知识
看谁都好像“有问题”；二是虽然发现了有的同学有

“异常”，但心理侥幸，主观判断觉得问题不大。“为了
避免这些错误，帮助他们更好地把握心理工作的尺
度，就需要借助定期培训等方式，引导他们不断学习
心理知识，学会运用基本心理技巧倾听同学情绪，发
现、识别有心理辅导需求的同学，并向心理老师及班
主任老师报告本班同学心理状态，帮助本班学生预约

心理辅导。”
经过一次次培训，“小委员”开始在校园

中显现出他们的“大能量”。在学校的“3+4”
班，学生小然曾经与周围的同学格格不入，一
方面她渴望融入班级，另一方面又因为性格
孤僻无法与同学顺畅交流，班上的心理委员
将此事反馈给杨黎晖，在进行多次心理疏导
后，小然慢慢学会了接纳同学同时也被同学
接纳。“在这个过程中，心理委员发挥了明显
作用，他们的处理方式有效、得当，令人欣
慰。”杨黎晖感慨地说。

心理教育撬动学生全面发展

心理健康教育，是实现学生全面、可持续
性发展的重要保障。作为青岛职业教育的一
面旗帜，一直以来，青岛电子学校秉持着“成
就一个学生，幸福一个家庭，奉献整个社会”

的办学理念，如何真正成就一个学生？学校不仅以德
技双馨、厚基培养助力学生成长，也以心理教育作为
支点，撬动学生内驱力，实现自身全面发展。

“在我们学校，心理委员不仅是班级工作的管理
者，更像是班级同学心情的守护者，有了心理委员，就
为同学们的心理健康防护增加了一个途径和保障，多
打通了一个沟通桥梁。而学校里的每一位班主任也
在不断学习心理学知识。”学校2022级3＋4计算机应
用1班班主任赵琳告诉记者，学校重视心理健康教育
工作，倒逼教师群体更积极地从心理工作方面找到班
级管理、师生交流的突破点，有助于老师更深入地了
解学生，真切回应学生需求。

从每年5月的校园“心育节”，到10月世界精神卫
生日期间开展的心理健康主题活动，从每学期的心理
摸底普查，到每天开放的心理咨询室，从心理健康主
题班会，到凝聚家校社合力的心理课堂……据青岛电
子学校相关负责人介绍，近年来，学校的心理健康教
育活动日趋常态化，致力于走进学生心灵，倾听学生
心声，真正全面了解学生的心理状况，营造健康和谐
的校园环境，下一步，学校还将继续推进心理教育工
作，丰富心理健康教育形式，不断提高学生的心理健
康水平，促进学生全面发展，为他们擦亮人生底色。

观海新闻/青岛晚报 记者 张琰

杨黎晖老师为心理委员进行专题培训杨黎晖老师为心理委员进行专题培训。。

专用账户筑起防护墙，
防止校外培训机构“卷款跑路”“退费难”
我市全面实施“消拨同步·一课一消”监管模式

本报2月20日讯 为切实维护广大学生和家长的
合法权益，防止校外培训机构“卷款跑路”“退费难”等
侵害群众利益事件发生，自2023年起，我市由教育部
门监管面向中小生开展培训的校外培训机构全面实
施“消拨同步·一课一消”监管模式。

据悉，“消拨同步·一课一消”模式下，所交纳的
课程费用将首先进入培训机构在托管预收费资金
的银行开设的专用账户，培训机构无法提前支取使
用。只有在机构完成一节课程的授课并经家长确
认后，托管银行才会向机构划拨相应课程款项。过
去，交纳的培训费用直接进入了机构的基本账户，
有的培训费用甚至进入了举办者的个人账户。一
旦产生费用纠纷，往往难以追回学费，监管部门难
以管控资金流向。“消拨同步·一课一消”模式改善
了这种状况，并能够最大程度地保障家长和学生的
合法权益。

此前，教育部面向全国家长推出“校外培训家长
端”APP，家长可通过 APP 在“掌上”进行选课、交费、
消课、退费。在“校外培训家长端”APP上购买的培训
服务均采取“消拨同步·一课一消”模式进行监管，在
购买课程的同时会自动与培训机构签订规范的《中小
学生校外培训服务合同》（电子合同），双方权利义务
明晰，不会被霸王条款束缚。通过APP交纳的预付学
费将纳入托管专用账户监管，交易资金通过托管银行

实现实时、准确的结算划拨。授课完成后，培训机构
会通过APP向家长发送确认申请，经学生家长确认同
意后（超过15个工作日未进行确认的，平台视为确认
同意），托管银行根据平台指令及时将该课时对应的
学费从托管专户向机构基本账户进行拨付。当有合
理退费请求时，可
通 过 APP 申 请 退
费，按照合同约定

（培训机构超过5个
工作日未进行确认
的，平台视为确认
同意），将预收学费
原路返回用户的原
有账户。

“消拨同步·一
课一消”模式是确
保参加校外培训的
家长和学生合法权
益的重要保障。请
家长通过“校外培
训家长端”APP 正
规渠道进行购课或
续费，不要选择未
纳入平台监管的无

证机构或违规机构，更要避免私下通过其他方式向培
训机构交纳培训费用。学科类培训应按照政府指导
价交费；非学科类培训一次性交费时间跨度不超过3
个月或60课时，且不得超过5000元。

（观海新闻/青报全媒体 记者 王世锋）